

ПАО «Газпром»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в миллионах российских рублей)

Прим.		За год, закончившийся 31 декабря	
		2024 года	2023 года
	Движение денежных средств от операционной деятельности		
30	Чистые денежные средства от операционной деятельности	2 495 688	2 296 223
	Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
	Капитальные вложения	(2 353 789)	(2 422 017)
28, 36	Капитализированные и уплаченные проценты	(518 437)	(304 827)
	Чистое изменение займов выданных	(259 845)	(230 026)
	Приобретение дочерних организаций за минусом денежных средств в приобретенных организациях	493 380	(87 492)
	Вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия	(2 216)	(8 427)
	Полученные проценты	284 982	163 044
	Изменение долгосрочных финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода	22 011	(119 524)
	Поступления от ассоциированных организаций и совместных предприятий	67 633	101 680
	Поступления от продажи ассоциированных организаций и совместных предприятий	2 600	1 081
	Поступления от продажи дочерних организаций	1 309	17 600
	Размещение денежных средств на долгосрочных банковских депозитах	(251 116)	(5 001)
	Поступления денежных средств при закрытии долгосрочных банковских депозитов	258 468	3 078
	Прочее	1 464	(24 239)
	Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(2 253 556)	(2 915 070)
	Движение денежных средств от финансовой деятельности		
36	Поступления по долгосрочным кредитам и займам	757 173	1 295 787
36	Погашение долгосрочных кредитов и займов (включая текущую часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам)	(950 809)	(920 948)
36	Поступления по краткосрочным кредитам и займам	254 485	306 047
36	Погашение краткосрочных кредитов и займов	(177 023)	(20 083)
36	Погашение обязательств по аренде	(99 209)	(76 493)
36	Уплаченные дивиденды	(223 576)	(30 761)
28, 36	Уплаченные проценты	(196 922)	(92 057)
	Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних организациях	(1 798)	(9 631)
25	Выпуск бессрочных облигаций	-	384 155
25	Уплаченный купонный доход по бессрочным облигациям	(55 587)	(20 003)
	Поступления от продажи неконтролирующих долей участия в дочерних организациях	415	2 906
	Прочее	(1 831)	23 798
	Чистые денежные средства (использованные в) от финансовой деятельности	(694 682)	842 717
	Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	17 659	45 323
	(Уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов	(434 891)	269 193
8	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	1 426 780	1 157 587
8	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	991 889	1 426 780

А.Б. Миллер
Председатель Правления

28 апреля 2025 года

М.Н. Россеев
Главный бухгалтер

28 апреля 2025 года

Прилагаемые примечания на стр. 13-73 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.